

Set No - 1

Question Booklet No.

(To be filled up by the candidate by **blue/black ball-point pen**)

Roll No.

--	--	--	--	--	--	--	--

Roll No.

(Write the digits in words)

Serial No. of Answer Sheet

Day and Date

(Signature of Invigilator)

INSTRUCTIONS TO CANDIDATES(Use only **blue/black ball-point pen** in the space above and on both sides of the Answer Sheet)

1. Within 10 minutes of the issue of the Question Booklet, check the Question Booklet to ensure that it contains all the pages in correct sequence and that no page/question is missing. In case of faulty Question Booklet bring it to the notice of the Superintendent/Invigilators immediately to obtain a fresh Question Booklet.
2. Do not bring any loose paper, written or blank, inside the Examination Hall *except the Admit Card without its envelope*.
3. A separate Answer Sheet is given. *It should not be folded or mutilated. A second Answer Sheet shall not be provided. Only the Answer Sheet will be evaluated.*
4. Write your *Roll Number and Serial Number of the Answer Sheet by pen* in the space provided above.
5. *On the front page of the Answer Sheet, write by pen your Roll Number in the space provided at the top, and by darkening the circles at the bottom. Also, wherever applicable, write the Question Booklet Number and the Set Number in appropriate places.*
6. No overwriting is allowed in the entries of Roll No., Question Booklet No. and Set No. (if any) on OMR sheet and Roll No. and OMR sheet No. on the Question Booklet.
7. Any changes in the aforesaid entries is to be verified by the invigilator, otherwise it will be taken as unfair means.
8. Each question in this Booklet is followed by four alternative answers. *For each question, you are to record the correct option on the Answer Sheet by darkening the appropriate circle in the corresponding row of the Answer Sheet, by pen as mentioned in the guidelines given on the first page of the Answer Sheet.*
9. For each question, darken only one circle on the Answer Sheet. If you darken more than one circle or darken a circle partially, the answer will be treated as incorrect.
10. *Note that the answer once filled in ink cannot be changed. If you do not wish to attempt a question, leave all the circles in the corresponding row blank (such question will be awarded zero marks).*
11. For rough work, use the inner back page of the title cover and the blank page at the end of this Booklet.
12. Deposit *only the OMR Answer Sheet* at the end of the Test.
13. You are not permitted to leave the Examination Hall until the end of the Test.
14. If a candidate attempts to use any form of unfair means, he/she shall be liable to such punishment as the University may determine and impose on him/her.

[उपर्युक्त निर्देश हिन्दी में अन्तिम आवरण-पृष्ठ पर दिये गये हैं ।]

Total No. of Printed Pages : 29

11P/226/30

No. of Questions : 150 / प्रश्नों की संख्या : 150

Time : 2 Hours]

[Full Marks : 450

समय : 2 घण्टे }

[पूर्णांक : 450

Note : (i) Attempt as many questions as you can. Each question carries 3 (three) marks. One mark will be deducted for each incorrect answer. Zero mark will be awarded for each unattempted question.

अधिकाधिक प्रश्नों को हल करने का प्रयत्न करें। प्रत्येक प्रश्न 3 (तीन) अंक का है। प्रत्येक गलत उत्तर के लिए एक अंक काटा जायेगा। प्रत्येक अनुत्तरित प्रश्न का प्राप्तांक शून्य होगा।

(ii) If more than one alternative answers seem to be approximate to the correct answer, choose the closest one.

यदि एकाधिक वैकल्पिक उत्तर सही उत्तर के निकट प्रतीत हों, तो निकटतम सही उत्तर दें।

1. 我们每天下午四点都到操场...:

- | | |
|--------|---------|
| (1) 谈话 | (2) 看电影 |
| (3) 锻炼 | (4) 参观 |

2. 张中 ... 听广播 :

- | | | | |
|-------|-------|-------|-------|
| (1) 于 | (2) 是 | (3) 在 | (4) 已 |
|-------|-------|-------|-------|

3. “经营”是什么意思?

- | | |
|--------|--------|
| (1) 经历 | (2) 管理 |
| (3) 经手 | (4) 经营 |

P. T. O.

4. 亚洲和美洲中有哪一海洋？

- (1) 大西洋
- (2) 印度洋
- (3) 南大西洋
- (4) 太平洋

5. 五点四十五分就是：

- (1) 五点半
- (2) 五点二刻
- (3) 差一刻六点
- (4) 差三刻六点

6. 下列哪一个是肉食动物？

- (1) 牛
- (2) 羊
- (3) 马
- (4) 狗

7. 那烂陀寺在印度什么地方？

- (1) 北方邦
- (2) 中央邦
- (3) 比哈尔邦
- (4) 阿萨姆邦

8. 谁到印度来取经？

- (1) 玄奘
- (2) 戒日王
- (3) 戒贤法师
- (4) 阿育王

9. “西游记”这一部小说的主角是谁？

- (1) 孙中山
- (2) 孙悟空
- (3) 孙武
- (4) 孙犁

(2)

10. 印度的国鸟是什么？

- | | |
|--------|--------|
| (1) 乌鸦 | (2) 麻雀 |
| (3) 喜鹊 | (4) 孔雀 |

11. 中国哪一条河把中国划分为华北、华南两部分

- | | |
|--------|---------|
| (1) 长江 | (2) 黄河 |
| (3) 珠江 | (4) 松花江 |

12. 回教的主要节日是什么？

- | | |
|---------|---------|
| (1) 泼水节 | (2) 端午节 |
| (3) 火把节 | (4) 开斋节 |

13. 清朝最后一个皇帝是……：

- | | |
|--------|---------|
| (1) 嬴政 | (2) 乾隆 |
| (3) 溥仪 | (4) 李世民 |

14. “三个臭皮匠，合成一个……”

- | | |
|---------|---------|
| (1) 欧阳修 | (2) 诸葛亮 |
| (3) 林则徐 | (4) 岳飞 |

15. 你买梨... 买牛奶 :

- (1) 还是
- (3) 才是

- (2) 就是
- (4) 不是

16. 昨天他... :

- (1) 不来了
- (3) 没来了

- (2) 还没来
- (4) 没来

17. 一斤苹果... :

- (1) 有多少钱 ?
- (3) 多少钱 ?

- (2) 在多少钱 ?
- (4) 买多少钱 ?

18. 他们两个人很热情... 握手 :

- (1) 的
- (3) 地

- (2) 得
- (4) 德

19. 我念, 你们... :

- (1) 说
- (3) 复习

- (2) 听
- (4) 讲

20. 马丁先生...我英文:

- | | |
|-------|-------|
| (1) 给 | (2) 教 |
| (3) 说 | (4) 讲 |

21. 中国的哪一条河是最长的?

- | | |
|--------|---------|
| (1) 黄河 | (2) 珠江 |
| (3) 长江 | (4) 黑龙江 |

22. 中国的首都在...:

- | | |
|--------|--------|
| (1) 北京 | (2) 京都 |
| (3) 东京 | (4) 南京 |

23. 南京在哪个省?

- | | |
|--------|--------|
| (1) 河南 | (2) 福建 |
| (3) 江苏 | (4) 浙江 |

24. 皖是哪一个省的简称?

- | | |
|--------|--------|
| (1) 安徽 | (2) 江苏 |
| (3) 江西 | (4) 福建 |

25. 福建省有什么简称?

- | | | | |
|-------|-------|-------|-------|
| (1) 豫 | (2) 黑 | (3) 浙 | (4) 闽 |
|-------|-------|-------|-------|

26. 中国的哪一部有很多高山?

- (1) 南 (2) 东 (3) 西 (4) 北

27. 他在我前边,你在我后边,我在:

- (1) 南边 (2) 北边 (3) 中间 (4) 上边

28. 屋子里有因...桌子:

- (1) 把 (2) 张 (3) 个 (4) 件

29. 我的宿舍是二一五...:

- (1) 号 (2) 门 (3) 个 (4) 几

30. 现在...点了?

- (1) 多少 (2) 几 (3) 何 (4) 哪

31. 我们九点上课,他八点三...来了.

- (1) 才 (2) 再 (3) 就 (4) 又

32. 印度西边有...:

- (1) 印度洋 (2) 孟加拉湾
(3) 地中海 (4) 阿拉伯海

33. 这……衬衣是他的：

- (1) 个 (2) 件 (3) 本 (4) 支

34. 印度和阿富汗中间着……：

- (1) 伊朗 (2) 孟加拉国
(3) 巴基斯坦 (4) 蒙古

35. 不到黄河……：

- (1) 就到海洋 (2) 心不死
(3) 不至长江 (4) 非好汉

36. 新疆多数少数民族叫……：

- (1) 蒙古 (2) 回族 (3) 藏族 (4) 苗族

37. ……是现代中国有影响的画家：

- (1) 毛泽东 (2) 齐白石
(3) 朱自清 (4) 梅兰芳

38. “家”是……写的一本小说

- (1) 鲁迅 (2) 巴金 (3) 老舍 (4) 胡适

39. 获得诺贝尔文学奖的第一位亚洲人是……：

- (1) 泰戈尔 (2) 鲁迅
(3) 茅盾 (4) 谢冰心

47. 他是我... 朋友:

- (1) 旧 (2) 老 (3) 来 (4) 大

48. 他是努力... 学生:

- (1) 得 (2) 的 (3) 地 (4) 底

49. 他走很远的...:

- (1) 陆 (2) 道 (3) 路 (4) 旅

50. “走”的反义词是:

- (1) 过 (2) 来 (3) 去 (4) 行

51. 人家到你家去的时候你对他应当先说:

- (1) 请走 (2) 再见
(3) 请坐 (4) 请回

52. 中国和俄国中间有:

- (1) 日本 (2) 朝鲜
(3) 越南 (4) 蒙古

53. “麻雀虽小,五脏俱全”中的“脏”的繁体形式是:

- (1) 臟 (2) 藏 (3) 孳 (4) 葬

11P/226/30

54. 郑成功收复台湾之前谁统治台湾？

- (1) 葡萄牙
- (2) 西班牙
- (3) 日本
- (4) 荷兰

55. 哪一次起义推翻了清王朝？

- (1) 秋收起义
- (2) 武昌起义
- (3) 黄巢起义
- (4) 春夏风波

56. 玄奘向谁受学？

- (1) 戒贤法师
- (2) 马鸣法师
- (3) 菩提达摩
- (4) 孙悟空

57. 中国现在的国家主席是谁？

- (1) 邓小平
- (2) 温家宝
- (3) 周恩来
- (4) 胡锦涛

58. 有个成语：“画...添足”

- (1) 鹿
- (2) 龙
- (3) 鸟
- (4) 蛇

59. 中国最早的字典叫什么？

- (1) 说文解字
- (2) 封神演义
- (3) 山海经
- (4) 红楼梦

60. 下列哪一个不是中国自治区？

- (1) 内蒙古 (2) 黑龙江
(3) 宁夏 (4) 新疆

61. 中国少数民族最多的省就是：

- (1) 新疆 (2) 云南
(3) 内蒙古 (4) 黑龙江

62. 他边说话一边……：

- (1) 上课 (2) 睡觉
(3) 吃饭 (4) 讲课

63. 下面的那个是对的？

- (1) 一个人主义 (2) 个人主义
(3) 本人主义 (4) 每人主义

64. 爸爸四十岁，儿子二十岁，爸爸的年龄
儿子的…倍

- (1) 两 (2) 三 (3) 一 (4) 半

65. 我有汉语，我…有英语书：

- (1) 不 (2) 没 (3) 再 (4) 是

66. 连续三年的灾荒造成了...的损失:

- (1) 严重
- (3) 很大的

- (2) 厉害
- (4) 少少的

67. 无家可...:

(1) 去

(2) 来

(3) 归

(4) 还

68. 中国改革开放的总设计师是:

- (1) 毛泽东
- (3) 刘少奇

- (2) 周恩来
- (4) 邓小平

69. 向别人表示歉意的时候应该说...

- (1) 对不起
- (3) 不谢

- (2) 没关系
- (4) 不客气

70. 布达拉宫位于...:

- (1) 北京
- (3) 广州

- (2) 拉萨
- (4) 拉萨

71. 主张儒家思想的主要思想家:

(1) 老子

(2) 孟子

(3) 孔子

(4) 墨子

72. 中国古代文化在哪条河流域开始的?

(1) 长江

(2) 黄河

(3) 恒河

(4) 海河

73. 在中国, 哪一个民族的人口最多?

(1) 满族

(2) 回族

(3) 汉族

(4) 壮族

74. 按照中国古代传说谁是治理黄河的英雄?

(1) 黄帝

(2) 尧

(3) 舜

(4) 禹

75. 世界最高山峰叫:

(1) 昆仑

(2) 天山

(3) 南山

(4) 珠穆朗玛

76. 从前斯里兰卡的名字叫:

(1) 锡伯

(2) 锡兰

(3) 锡金

(4) 勃兰卡

77. 十二的三分之二是：

- (1) 三 (2) 六 (3) 八 (4) 三

78. 七分成绩相当于：

- (1) 百分之七 (2) 百分之三
(3) 百分之七十 (4) 百分之三十

79. 完成成语：“承先……”

- (1) 见前 (2) 示后
(3) 起后 (4) 启后

80. 完成歇后语：“……低头思故乡”

- (1) 疑是地上霜 (2) 床前明月光
(3) 举头望明月 (4) 落叶教风三

81. 第一次鸦片战争发生于：

- (1) 1856-57年 (2) 1840-42年
(3) 1892-93年 (4) 1901-02年

82. 五乘三等于：

- (1) 十 (2) 二 (3) 十五 (4) 八

83. 杜甫是：

- (1) 汉朝诗人 (2) 宋朝诗人
(3) 唐朝诗人 (4) 隋朝诗人

84. 这本书的课文没复习完, 五... 还没复习:

- (1) 个 (2) 门 (3) 号 (4) 课

85. 这儿的天气你... 了吗?

- (1) 习惯 (2) 喜欢
(3) 合适 (4) 应付

86. 商鞅是... 政治家:

- (1) 秦国 (2) 唐朝 (3) 汉朝 (4) (刘) 宋

87. “史记”的作者是:

- (1) 司马光 (2) 司马迁
(3) 司马炎 (4) 司马义

88. 现在是... 了, 天气暖和了:

- (1) 冬天 (2) 秋天 (3) 春天 (4) 夏天

89. 你要的那本书, 我给你借... 了.

- (1) 来 (2) 走 (3) 过 (4) 去

11P/226/30

90. 谁建立了中国第一个朝代——夏朝？

(1) 黄帝

(2) 尧

(3) 舜

(4) 禹

91. 中国最古老的文字叫什么？

(1) 中文

(2) 甲骨文

(3) 汉字

(4) 文言文

92. 商朝公元前哪一世纪开始了？

(1) 十一

(2) 十五

(3) 十七

(4) 二十

93. 公元前221年谁统一了中国？

(1) 秦始皇

(2) 汉武帝

(3) 孔子

(4) 孟子

94. 四川的省会是：

(1) 重庆

(2) 上海

(3) 广州

(4) 北京

95. 一公里 等于 :

(1) 三里

(2) 两里

(3) 两半里

(4) 半里

96. 五十五 减 二十五 等于 :

(1) 三十

(2) 二十五

(3) 一千三百七十五

(4) 八十

97. 三十五 加 九 等于 :

(1) 二十六

(2) 二十六

(3) 四十四

(4) 三百一十五

98. 中日战争时期是 :

(1) 1937年 — 1945年

(2) 1894年 — 1895年

(3) 1859年 — 1860年

(4) 1926年 — 1927年

99. 王维 属于 :

(1) 唐朝

(2) 明朝

(3) 汉朝

(4) 南北朝

11P/226/30

100. 太平天国的时期是:

(1) 1900年—1901年

(2) 1846—47年

(3) 1852年—1860年

(4) 1851年—1864年

101. 战国时期是:

(1) 770 — 476 B.C.

(2) 221 — 206 B.C.

(3) 475 — 221 B.C.

(4) 206 B.C. — A.D. 25

102. 第二次世界大战时期是:

(1) 1914年—1918年

(2) 1900年—1901年

(3) 1937年—1945年

(4) 1939年—1945年

103. 仰韶文化地区在:

(1) 黄河中游

(2) 长江中游

(3) 长江上游

(4) 黄河上游

104. 日本在亚洲:

(1) 东部

(2) 东北

(3) 东南

(4) 北部

105. 中国最大的岛屿是：

- (1) 海南 (2) 金门 (3) 台湾 (4) 南沙

106. 韩非子属于哪一思想学说？

- (1) 道家 (2) 儒家
(3) 法家 (4) 佛家

107. 位于中国最北的省是：

- (1) 新疆 (2) 黑龙江
(3) 内蒙古 (4) 西藏

108. 中国共产党机关报是：

- (1) 光明日报 (2) 经济日报
(3) 人民日报 (4) 北京日报

109. “古兰经”是谁的宗教圣书？

- (1) 回教 (2) 佛教
(3) 基督教 (4) 锡克教

11P/226/30

110. 中国小说“西游记”里天竺国是哪个国家?

(1) 阿拉伯

(2) 罗马帝国

(3) 日本

(4) 印度

111. 中国的八年抗战是哪一年开始的?

(1) 一八九八年

(2) 一九三七年

(3) 一九四零年

(4) 一九四三年

112. 阿凡提的故事在中国哪一民族当中流行?

(1) 维吾尔族

(2) 蒙古族

(3) 藏族

(4) 苗族

113. 哪一个是中国食品?

(1) 三明治

(2) 汉堡

(3) 豆腐

(4) 咖喱

114. 哪一个动物不是鱼?

(1) 鲸

(2) 鲨

(3) 鳎

(4) 鲤

115. “出席”的同义词是:

(1) 参加

(2) 出行

(3) 参观

(4) 会合

116. 老师提了十个问题,他...都回答:

- (1) 全 (2) 也 (3) 不 (4) 尽

117. 西安的历史文物是:

- (1) 周口店 (2) 敦煌石窟
(3) 龙门 (4) 兵马俑

118. 哪一个是中国四大发明之一?

- (1) 丝绸 (2) 国画
(3) 针灸 (4) 报纸

119. 他声音太小,几乎听不...:

- (1) 到 (2) 见 (3) 过 (4) 得

120. 李林的爸爸是工程师,他在...工作:

- (1) 商店 (2) 学校
(3) 工厂 (4) 医院

121. 这个学院...,但是学生多:

- (1) 少 (2) 大 (3) 小 (4) 广

122. 填空: 甜...:

- (1) 呼 (2) 户 (3) 沪 (4) 互

11P/226/30

123. “近”的反义词是：

(1) 远

(2) 原

(3) 元

(4) 源

124. 他的脑袋不小，但他的...却不好。

(1) 脑子

(2) 记性

(3) 相貌

(4) 眼睛

125. 我们大学...我家不太远：

(1) 离

(2) 从

(3) 往

(4) 里

126. 辛亥革命是...领导的：

(1) 蒋介石

(2) 孙中山

(3) 毛泽东

(4) 周恩来

127. 他1970年来，从此他就一直...在这儿。

(1) 来

(2) 呆

(3) 停

(4) 居

128. 把左边的词跟右边合适的字连在一起：影

(1) 乡

(2) 相

(3) 巷

(4) 响

129. 刚在你...哪儿了?

- (1) 作 (2) 来 (3) 去 (4) 走

130. “高”的反义词是:

- (1) 小 (2) 矮 (3) 艾 (4) 碍

131. 我明天...你这本杂志:

- (1) 借 (2) 还
(3) 归 (4) 环

132. 来北京.....我没去过长城:

- (1) 以前 (2) 以后
(3) 从前 (4) 之前

133. 找出正确的句子来:
你的中文书.....?

- (1) 多不多吗? (2) 是多多吗?
(3) 多是不多? (4) 多不多?

134. 他...学习, ...工作:

- (1) 面 (2) 天 (3) 边 (4) 次

11P/226/30

135. 我丢了的钢笔还没...到?

- (1) 看 (2) 接 (3) 见 (4) 找

136. 哪一部小说描写印度?

- (1) 红楼梦 (2) 西游记
(3) 三国演义 (4) 水浒传

137. 字典、词典根据汉字形体偏旁所分的门类(如山、口等)叫...:

- (1) 部首 (2) 部分
(3) 副词 (4) 部件

138. 世界五分... 一个人是中国人:

- (1) 的 (2) 之
(3) 里 (4) 中

139. “骆驼祥子”是谁写的?

- (1) 丁玲 (2) 三益
(3) 老舍 (4) 茅盾

140. 长城在... :

(1) 日本

(2) 朝鮮

(3) 中国

(4) 蒙古

141. 胡适先生是 :

(1) 政治家

(2) 科学家

(3) 文学家

(4) 企业家

142. 印度是哪年独立的?

(1) 一九四七年

(2) 一九四九年

(3) 一九五零年

(4) 一九四六

143. 天安门在北京的... :

(1) 中心

(2) 南边

(3) 东边

(4) 西边

144. 北京的秋天是最美的... :

(1) 情节

(2) 季节

(3) 气候

(4) 天气

11P/226/30

145. 中华人民共和国第一位国家主席是……:

(1) 毛泽东

(2) 刘少奇

(3) 周恩来

(4) 朱德

146. 世界“七大奇观”之一是:

(1) 天坛

(2) 颐和园

(3) 长城

(4) 白马寺

147. 下面的哪一国家位于非洲?

(1) 罗马尼亚

(2) 玻利维亚

(3) 利比亚

(4) 马来西亚

148. “延安文艺座谈会”是谁发表的讲话?

(1) 胡适

(2) 毛泽东

(3) 邓小平

(4) 鲁迅

149. “对外开放”政策是谁发起？

(1) 周恩来

(2) 毛泽东

(3) 邓小平

(4) 温家宝

150. “一国两...”？

(1) 制

(2) 支

(3) 治

(4) 取

अभ्यर्थियों के लिए निर्देश

(इस पुस्तिका के प्रथम आवरण-पृष्ठ पर तथा उत्तर-पत्र के दोनों पृष्ठों पर केवल नीली/काली बाल-प्वाइंट पेन से ही लिखें)

1. प्रश्न पुस्तिका मिलने के 10 मिनट के अन्दर ही देख ले कि प्रश्नपत्र में सभी पृष्ठ मौजूद हैं और कोई प्रश्न छूटा नहीं है। पुस्तिका दोषयुक्त पाये जाने पर इसकी सूचना तत्काल कक्ष निरीक्षक को देकर सम्पूर्ण प्रश्नपत्र की दूसरी पुस्तिका प्राप्त कर लें।
2. परीक्षा भवन में लिफाफा रहित प्रवेश-पत्र के अतिरिक्त, लिखा या सादा कोई भी खुला कागज साथ में न लायें।
3. उत्तर-पत्र अलग से दिया गया है। इसे न तो मोड़ें और न ही विकृत करें। दूसरा उत्तर-पत्र नहीं दिया जायेगा। केवल उत्तर-पत्र का ही मूल्यांकन किया जायेगा।
4. अपना अनुक्रमांक तथा उत्तर-पत्र का क्रमांक प्रथम आवरण-पृष्ठ पर पेन से निर्धारित स्थान पर लिखें।
5. उत्तर-पत्र के प्रथम पृष्ठ पर पेन से अपना अनुक्रमांक निर्धारित स्थान पर लिखें तथा नीचे दिये वृत्तों को गाढ़ा कर दें। जहाँ-जहाँ आवश्यक हो वहाँ प्रश्न-पुस्तिका का क्रमांक तथा सेट का नम्बर उचित स्थानों पर लिखें।
6. ओ० एम० आर० पत्र पर अनुक्रमांक संख्या, प्रश्न-पुस्तिका संख्या व सेट संख्या (यदि कोई हो) तथा प्रश्न-पुस्तिका पर अनुक्रमांक संख्या और ओ० एम० आर० पत्र संख्या की प्रवृत्तियों में उपरिलेखन की अनुमति नहीं है।
7. उपर्युक्त प्रवृत्तियों में कोई भी परिवर्तन कक्ष निरीक्षक द्वारा प्रमाणित होना चाहिये अन्यथा यह एक अनुचित साधन का प्रयोग माना जायेगा।
8. प्रश्न-पुस्तिका में प्रत्येक प्रश्न के चार वैकल्पिक उत्तर दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के वैकल्पिक उत्तर के लिये आपको उत्तर-पत्र की सम्बन्धित पंक्ति के सामने दिये गये वृत्त को उत्तर-पत्र के प्रथम पृष्ठ पर दिये गये निर्देशों के अनुसार पेन से गाढ़ा करना है।
9. प्रत्येक प्रश्न के उत्तर के लिये केवल एक ही वृत्त को गाढ़ा करें। एक से अधिक वृत्तों को गाढ़ा करने पर अथवा एक वृत्त को अपूर्ण भरने पर वह उत्तर गलत माना जायेगा।
10. ध्यान दें कि एक बार स्याही द्वारा अंकित उत्तर बदला नहीं जा सकता है। यदि आप किसी प्रश्न का उत्तर नहीं देना चाहते हैं, तो सम्बन्धित पंक्ति के सामने दिये गये सभी वृत्तों को खाली छोड़ दें। ऐसे प्रश्नों पर शून्य अंक दिये जायेंगे।
11. रफ कार्य के लिये इस पुस्तिका के मुखपृष्ठ के अंदर वाला पृष्ठ तथा अंतिम खाली पृष्ठ का प्रयोग करें।
12. परीक्षा के उपरान्त केवल ओ० एम० आर० उत्तर-पत्र ही परीक्षा भवन में जमा करें।
13. परीक्षा समाप्त होने से पहले परीक्षा भवन से बाहर जाने की अनुमति नहीं होगी।
14. यदि कोई अभ्यर्थी परीक्षा में अनुचित साधनों का प्रयोग करता है, तो वह विश्वविद्यालय द्वारा निर्धारित दंड का/की भागी होगा/होगी।